CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE VIRTVTIBVS NOSTRVM CORPV

dispensantibus.

z dispensantibus corpus nostru
 ueritibus, quot sine numero,
 & quæ si unaqueq; et quem in
 animalibus, ubi loci obtineat,
 necessariu est scire omnes medi-
 cos, ad feruandū de passioni-
 bus, & inuestigandū eam quæ

patitur, & sanandū maxime ipsam. Scire igitur
 oportet ipsas ex tribus prouenire particulis. Ex
 capite quidem eam qua ratiocinamur, & memi-
 nis, & sensus, & de loco ad locum permuta-
 mur. Ex corde uero eam qua irascimur & percali-
 di sumus, & adhuc pulsium habemus in ipso cor-
 de, & in omnibus arteriis. Ex hepate autem eam
 secundū quam nutrimur, & augemur, & cibū ap-
 penimus, & assumptū elaboramus cõcoctione, &
 digestionè, & singuificatione, & appositione, &
 profphyū, & discretionè, & excretionè. Ad has
 autè suppositiones sequitur necessariu desipien-
 tias quidè, & manias, & melancholias, & phren-
 ses, & febriq; & catarrhos, & apoplexias, et o-
 pteplias primi principij esse agitudines, & om-

nino in eis pati caput, uel primū & solum, uel cõ-
 patiens alteri particulæ. Febres uero alias, et epia-
 las, & impulsantitates, & malas pulsantitates, &
 infrigidationes, & rigores, & syncopas, & mar-
 mos, & quæcunq; alia talia, alterius principij esse
 passiones, & pati in eis ipsum cor, uel cõpatiens
 alicui alteri, & maxime orotū ab eo, uel solo ipso
 secundum se male habere. Atrophias autè, & ca-
 chexias, & cacochymias, & discolorationes, & b-
 scros, & diarrheas, & urinari immoderatas ex-
 cretiones, & cephthalmias, & caneros, & uniuers-
 os hydropas tertio principio fieri patiente, uel a
 liquo orotum ab eo. Spiritus autem qui secundū
 arterias & conuitalis est, & nūcupatur. Qui uero
 secundum cerebrum, animalis; non eus existens
 substantia animæ, sed ut primum eius organū ha-
 bitis in cerebro, quicūq; sit secundū substantiã.
 Ignorare enim eam conitèr, eū nullo demon-
 strationè euidentem didicim, solum autè ad in-
 uenerim complexionè cerebri oportere cõsidi-
 re cõmensuratiuè necessariu eus qui motuari & uti-
 uere rectè eligant. Sicut autem uitales spiritus fo-

libra

k 1

candum

cum illi arterias & eos generat, materiam habet generatorem ex inspiratione, & humorum uapore, ita animalis ex utraque amplius elaborato habet generatorem. Decis est fuit magis omnino, cum ratione ratione certissima ponit. Quo circa & uelut labyrinthi telam per quam uaria cōditio natura prope cerebrū, reiforme plicatā, diuturnam eius moram in uisū ingenitā. Omnes uero partemque corporis, & cerebrū habet sensum & motū per uentibus alijs quāde nervis ad organa sensuū ad dignationē sensibilitatis, alijs autē motuibus ea, quae uisum mouent motu que secundū imperiū. Cerebrū quidem nō sensibile organū à natura, sed sensibile factū est. Hic agit facultas ad presens. Generatio uero animalis, dispositio à tribus principijs cōstitū. Vno quod est eo quod in capite formatū est. cuius sunt opera secundū se quāde phantasia, & memoriā, &

reminiscentiā, & sciētia, & intellectus, & ex cogitatio. in ad aliquid uero, principia sensus sensuū animalis periculis, & eis quae mouent sensuū inoperū. Alio autē eo quod in corde formatū est cuius opera secundū se quāde motus est uelut ingeniare & permanētia ei nō uincant. secundū palatum uero uelut ebullio inuēnt cōditio. de hōde rāte anima pauis ei quae existimā trillasse. Et hoc uocatur ita in ad aliquid uisum. principij caliditas est ei quae secundū partem periculis, & arterijs motuū sensuū. Tertio uero principij formatū in hepate sunt omnia que secundum naturam motus animalis, quorū maximum in cordis, et in omnibus fore animalis, est sanguinis generatio. Huius autē usus est et delectabilis finis, in qua uehementius nocēt motu secundum interpretantiam & uoluptatem operationum.

CL. GALENO A SCRIPTVS LIBER

DE VOCE ET ANHELITU.

de pectore

EXIT Galenus si neruis qui flant inter costas acciderit toc-
 casti prope spōdylos, destruat uox & anhelitus. hoc autē idem accidit si ossa costarū scindant, aut spinalis medulla secundū la-
 tudinē inter finē colli & uentris spōdylasti qui respicit ex opposito pectoris. Si autē spinalis medulla infra hūc loci intus scindat, nec anhelitus ostēdit, neq; uox omnino prouidit sed tantū de utroq; prouidit secundū numerū spōdylorū qui opponunt pectoris. Similiter accidit ex incisōe costarū secundū magis & minus. Muscu huiusmodi organū motus uoluntariū. Et ad unūquodque musculū peruenit neruū à cerebro, aut spinali medulla, qui si scindat, non mouebit musculus interior autē musculus qui est inter costas, facit anhelitū & tūc fit, quādo aer expulset uehementē à pectore. & ex eodē anhelitu fit uox, et est ei quasi materia. Et uox collū illū locū qui est inter supemus epiglottidis & superius oropharygi usq; ad radicē linguae. In colla autē sunt musculi branchorū. Et rāte cōdo ac et id quādo musculi colli exardant, & inchoardant, ut extendant in assumptione cibi & potus. Et quādo epiglottis inchoardat ita q; constringat, fit uox. & quādo constringit, inchoardant musculi ex quibus pōdet. Et anhelitus quāde fit apud exorbulo nec creator uoluit in nobis ponere instrumentū uocis, primo posuit aliquid quo aer sit in nobis uocis cūct, & est pectus. deinde posuit occursum aeris in ipso ex uia ampla ad canalē stricū, ut aer per stricū carabū uelociter currat uelocitas enim facit ipsum huiusmodi quādo percussit charrilagines, tūc fiet uox: percussit enim praeter hoc trachē arteriā, & uulnā, et superius palatū & locū cursum aeris per nares. Sed ex hoc nō fit simpliciter eadē uox, sed quāsi uox ut stricū & arteriā. Vox autē nō fiet nisi quādo aer percussit pōmēpi

uliginis inter se in secundis. & sunt duae istae inter secundam et tertiam, quas continent sex musculi. In utraque scilicet iunctura sunt duo musculi, qui contrahunt eam charrilaginem ad posterius, & aperit os epiglottidis. E contrario agunt alij duo musculi, & sunt extensores, et quādo ambo extendunt, claudunt os epiglottidis clausura perfecta, ita quod nihil ex aere egrediat. Necessē autē est adhuc ut fiat uox, ut duo musculi uoluntarij qui mouent epiglottidem sint fortes ita, ut neutrum par cedat alteri in actiōe. & intelligit per hos musculos, illos quibus aperit & claudit, & sunt erecti & positi in rectitudine, & continuati ex inferiori & non superioris. & mouent iuncturā per superiorem extremitatē, & habent duos neruos proprios, unam in dextra parte epiglottidis, & alterū in sinistra, qui mouet tertiam charrilaginem, quorū conuersus est ex inferiori parte ad superius, qui si scindant, exardant illi scilicet musculi qui mouent epiglottidem, et destruat motus eorū. Dū uox est in epiglottide agit in ipsam duo modi musculorū, illi scilicet qui aperit, & illi qui claudit, sed illi qui claudit soli agunt, autē accidet sensio anhelitū, et illi qui aperit soli agunt aut neuter, tūc accidet anhelitus. Destruatur autē uox quādo musculi qui claudit epiglottidem destruant, siue illi qui aperit saluū nō enim addant neq; dimittant in destructiōe uocis. Quādo creator uoluit in nobis ponere instrumentū uocis, primo posuit aliquid quo aer sit in nobis uocis cūct, & est pectus. deinde posuit occursum aeris in ipso ex uia ampla ad canalē stricū, ut aer per stricū carabū uelociter currat uelocitas enim facit ipsum huiusmodi quādo percussit charrilagines, tūc fiet uox: percussit enim praeter hoc trachē arteriā, & uulnā, et superius palatū & locū cursum aeris per nares. Sed ex hoc nō fit simpliciter eadē uox, sed quāsi uox ut stricū & arteriā. Vox autē nō fiet nisi quādo aer percussit pōmēpi

de pectore

gloridem: & est postea supra caput trachee arterie admodum instrumenti quo musculi utuntur bicines. Si epiglottis amplius phaliqui oportet, aninactur uelocitas motus aeris, & sic dominetur fortitudo ueni tunc secundum dimentiones ut locitatis & debilitatem percussio: & tunc enim mai resiliens charislaginis aer: non enim amplius antur nisi quidam non extenditur & remanens laxata. Quando aut epiglottis contingitur phaliquam oportet, sic aer qui exit ex epiglottide erit parvus, & tunc erit minor percussio, quapropter uox erit parua: uox enim non potest crescere, nisi crescant illa duo quibus fit, aer scilicet & percussio crementa proportionali. quod debet enim exiciti propter crementum illius in quo consistit in subditia. Egressio aeris uiolenta non fit nisi per extensionem muscularum ipsorum hoc uox differt secundum magis & minus, secundum fortitudinem extensionis, & secundum multitudinem & paucitatem muscularum. In egressione autem aeris uiolenta nimis, necesse est ut omnes musculi pectoris extendantur ut eis, & maxime musculi collarum. Anhelitus uoxem & uox namquam sunt ab his musculis in quibus si aliquid impeditur aut nocentium acciderit, secundum numerum nocentiorum erit destructio uoxis. Si enim motus modici momenti destruit, medietas uoxis destruitur: & si tertia pars motus destruitur, tunc destruitur & tertia pars uoxis. Et uniuersaliter illa pars que destruitur de uoce, erit secundum partem destructam de numero ipsorum muscularum. Adiuuante autem hos musculi duo musculi qui sunt apud radicem costarum, & illi qui sunt ex duobus lateribus spondilorum: & ex duobus musculis procedentibus in longitudinem, musculi qui sunt sub diaphragmate positus. Sermo est ex uoce: uox est ei quali materiam enim anhelitus occurrerit epiglottidi ipsa epiglottide existitae equali in amplitudine, licet uoxiam quando percussio illam, licet illud quod fit in fistula apud excussationem.

Tracheus secundus.

Ex duobus nemis sexti paris ramificatur ex parte pectoris duo parui rami, qui reuertuntur ascendentes ad collum ex duobus lateribus trachee arterie, quousque perueniunt ad epiglottidem: quorum uterque continuatur cum quatuor musculis epiglottidis. Et sex ex octo musculis omnino necessarii sunt ad hoc quod uox fiat: duo autem alij non in omnibus animalibus reperuntur, quorum actio est, dum epiglottis clauditur completa clausura. Ex his autem sex, duo sunt in ipso canale epiglottidis: aliorum uero quatuor, duo sunt a lateribus, & duo posteriores. Duo autem musculi qui intrant in ipsam canalem epiglottidis, attrahunt iuncturam que est inter secundam et tertiam charislaginē, & perueniunt illam duo musculi qui sunt in lateribus, attrahendo illam iuncturam ad latera: & aperunt eam duo alij musculi qui sunt posteriores, attrahendo eandem iuncturam retro: Et sex musculi propter duos predictos neruos continuantur cum

musculis epiglottidis: quorum duo ueni descendunt superne, & rami sunt ex septimo pari nerui uoxi cerebri, quomodo illi per appropinquat collum: & subunguntur per omnes musculi qui sunt extra charislaginē secundam. Et duo ueniunt ab his sex descendens ex trachea, & intrant iuncturam epiglottidis, & illic clauditur. Et sunt duo ueni descendentes qui occurrunt de uobus neruis ascendentes de pectore. Cooperculi epiglottidis est locus striclus, & est in medio princeps charislaginis, in quo loco proprie fit uox: & aer qui uenit ex pulmone, currit per tracheam anteriorem: & primo occurrit de amplissimo loco, & peruenit ipsum: deinde occurrit officio cooperculi epiglottidis, quod est stricissimum ex illo cooperulo, & sequitur uelocitatem motus & fortitudinem: & illic fortiter percussio cooperentium epiglottidis: fit uox. Extensio diuorum muscularum qui sunt intra epiglottidem prohibet ne cooperentium claudatur apud uocem: quando aer uelociter elevatur, & cōstricit in circuitu partes cooperentium epiglottidis, cōstringit illud cooperentium, & claudit officium eius, & sic prohibet ne fiat uox. Cum enim hi duo musculi ponantur circum dantes cooperentium epiglottidis, tunc quando extenduntur, resistit uox qui uenit fortiter. Cooperentium epiglottidis quando homo uociferetur, quidam anhelitus, perit & amplius multum.

Quidam autem anhelitus ueniuntur, aut quidam aliquid comedat, perfecte clauditur tunc uox quod ex illo trahitur neq; ab interiori parte ad exteriorē, nec ab exteriori ad interiori. Causa uox huiusmodi clausura est in ipsa fistula cooperentium epiglottidis, est enim neruis molli & leui, ut fit cōstricere, ut apta motui. Uoxi & orationi postea sunt tria modicissima scilicet & epiglottis, & trachea arteria. Et uox cuius erit est potius quoddam anhelitus quod durat ad hoc, ut interpret ipsum conuenienter huiusmodi. Lingua autem habet duas glandulas, in quibus sunt due uenae, in quibus currit saliva ad linguam & ad tonum os. Collum autem habet duas glandulas, in quibus generatur humiditas. In epiglottide uero generatur humor phlegmaticus viscosus ad haec, ut humidat illa instrumenta. Sed ex duobus glandulis que sunt in collo, & ex corpore quod est in epiglottide non protrouunt uenae in quibus currit humor, licet protrouant ex duabus glandulis lingue. Sed ille que sunt in collo, sunt in natura spongiosa, ex quibus protrahitur humor ille qui currit per carne dorsalem, inquit quod indiget eis, ut sint et necessariae uenae in quibus currit. Et possunt in epiglottide duos dentes, & duo foramina transfurata ad illos dentes ad claudendum officium cooperentium epiglottidis. Et sunt ibi duo musculi continui, conuenientes uocem tertie charislaginis. Et necesse est ad hoc quod uox fiat, aer per uocem uenienter, & quod currit riuus in epiglottide se striclus. Quando uero clausa erit fistula uox erit acuta: & si amplius, erit grauis. Si uero, erit addita acuminet et si

k 4 longa

lingua, crescit in gravitate. Humiditas autem epiglottidis facit uocis gravitatem. sic citas uero acustationem. Insum generatibos uocis, est ex officio lingue epiglottidis: quod officium quanto magis existit, tanto magis aeris percussio crescit. Et sicente ergo amplitudo officij in suo statu, si non grauidate crescit, alitudo uocis scada, sed magnitudo eius crescit secundum extensioem officij lingue epiglottidis. Amplitudo autem lingue dum graue epiglottidis. Illa potentia que erat antiquam crederet amplitudo epiglottidis, minus tenuit uocis: & crescit in crassitie & magnitudine. Si uero lingua creuerit nimis, & trahatur de potentia percussioem, tunc crescit crassities uocis quantum crescit in gravitate, sed non crescit in magnitudine. uox autem crassa fit ex multo aere sine potentia. Cetera autem instrumenta facta ad uocem, feruntur hinc instrumento, sicut illa que sunt anteriora usque ad officium lingue, que facta sunt ad magnificandam uocem, non ad auendam.

Tractatus tertius.

Duo sunt musculi eorum qui sunt epiglottidis, qui procedit recte in longitudine, & conueniunt chondragine frontali est offe quod est inter linguam & epiglottidem, & intrahunt maximam chondraginem epiglottidis sursum & ante: & incipiunt a loco alto, deinde descendit ad epiglottidem, ex quo habemus, quod illi intrahit frontalem chondraginem ad suum caput. Et similitur unamquamque aliam musculosam intrahit membram, cum quo conueniunt, ad partem suam capituli. Et sicut duo musculi incidunt, accidet uocis maximam uocem: et dicitur enim frontalem chondraginem, et amplificabitur locus ille totus, & laxior multum ita, quod non potest resistere aeri: non enim remanet in ipso nulli tela que continet oesophagum & carnam rami. Si autem uocis qui continuatur cum illis scindatur, tenuis roborat uocis, diminuitur enim magnitudo eius, & sicut rancida. Et sunt quidam musculi qui conueniunt inter hanc chondraginem & secundam: quorum motus si destruantur, modicum accidet nocuentiam uocis, scilicet duo musculi parui, qui si scindantur porua erit remota, que fit interprimam & secundam chondraginem. Et duo de quatuor musculis qui sunt super chondragines epiglottidis, quorum eorum est ceterum & epiglottidem omnia, nam caput uniuscuiusque eorum est superioris. Non ergo possunt declinari ad posterius, quia spondyli colli hoc prohibet: nec ad anteriora, propter hos musculos; nec ad latera, propter musculos ex transfuerso positos: & sic remanent in cuncta & epiglottide extenti. hoc autem multum inuit in hoc quod uox: aer enim ex quo fit uox indiget cursu recto & libero. Si trachea anteriora ex una esset chondragine continua, non posset fieri fluctuans in aliqua parte eius in percussione aeris: sed facta est ex pluribus chondraginibus, quas continet quardam tela gracilis, & sic mouetur & fluctuat quando aer occurrit: ideo necessarium fuerunt musculi ad hoc ut adiuuaret & conuenerent ipsam. Et quia trachea anteriora facta est, & ad

anhelitum & ad uocem, ideo posita est anhelitum tela, que ligat ipsam inter chondragines. Uox autem facta sunt cum chondraginibus sibi musculari, ut constringant & adiuuent tracheam anterioram. Sunt enim duo musculi in canali uocis, quibus proprie fit uox: sunt & alij duo extra, qui constringunt tenues chondragines cum oesophago, & duo musculi qui inueniunt carnas. Apud destructionem motus eorum fit rancido, & fit uox rauca propter hoc quod aliquid corporis non sonorum percussit anhelitum. Et ipsa carnas est non sonora in radice, quia est carnosa humida. Epiglottis autem est sonora acute uocis: cum sit chondraginosa sicca, resistens aeris: deo epiglottis humida, accidit rancido. Et tela que est super cunctas humas fit, propter multa humida que per ipsam transeunt. Unde ante uocem potest uocem esse clara, post autem minus clara. Quod si potius fuerit plus quam oportet, uox erit rauca: & ideo magis accidet rancido sensibus propter multas superfluitates que generantur in eis. Et in omnibus corporibus illa que sunt sicca, sunt chondriis uocis quibus que sunt humida. Si omnia instrumenta uocis aperiantur, tunc exit multus aer subito, & est anhelitus. Si uero constringantur, tunc cum anhelitus terit aliquid audibile, quod dicitur secundum diuersitatem instrumenti quod constringitur, adeo quod fit percussio. Si uero epiglottis fuerit sicut quod constringitur, tunc est anhelitus eius uox acuta. Si autem fuerit carnas, erit quidam inter anhelitum & uocem, & est rancido: & hoc erit, si non mouerit epiglottidem, & diuersitas cum ceteris. Si uero dimiserit carnas non mouit, & mouerit epiglottidem, tunc facit uocem sine rancido. Carnas autem nullam habet actionem in uoce, nisi in hoc solamen. Origines autem duorum neruorum qui sunt in collo, a parte dextra & sinistra ab alia ex ipso cerebro est: & hoc est, qui actus eorum est de nobilitate uocis. Animo uocis, & sicut hoc. Genera autem actionum sunt tria, scilicet cogitatio uoluntatis conseruatio, & imaginatio rerum. Et intrantur a cerebro sensus & motus uoluntarius ad alia membra. Uox autem est nobilitas motus actio uoluntaria. fit autem ex nobilitate motus anime, scilicet ex motu cogitationis & deliberationis. unde hi duo nerui descendunt ex ipso cerebro ad stomachum, ut quidam rancidus debere sentiat homo. unde officium stomachi sua uocis sensus quod cetera membra: & est illa descendit duo nerui ad musculos epiglottidis. Et non potest creator huius neruorum ex medulla spinali que est inferior, & epiglottis huius musculis, sed origines eorum neruorum sunt a cerebro, ut intrantur uocis in fine continua cum eo quod erit uocis, scilicet cephalone, que est in cerebro. Reuertitur actum huius duorum neruorum inferne, sicut, ut continentur cum musculis inferne: & motus fit superior, scilicet ex capitis huius finis. Et duo nerui qui intrantur a cerebro, diuisantur in quatuor ramos inaequales: & currit super radices costarum ex superioribus ad anteriores: &

unas eorum intrat cor & pulmonem: alius floris a
 chum: tertius ⁊ reuertitur ad radicem muscularum
 epiglottidis: ceteri autem intrant alia mem-
 bra interlata & canales: & apertemata muscularum
 epiglottidis dicuntur angina interior & exte-
 rior. Et si in superiori parte palati acciderit ha-
 miditas, tunc claudis uocis conueniunt. Vox ha-
 bet duas terminos in acuitate & grauitate, quos
 si excefferit, destruitur: nam si ostensionem cooper-
 torum epiglottidis post strictionem quam habet in
 acuitate uocis amplius contringatur, abscinde-
 tur: si uero extendatur & amplificationem post ampli-
 ficationem qua uox fit in obtusitate grauitatis, tunc
 fiet anhelitus almarior: secundum adiminitio-
 nem anhelitus, si fuerit mediatus ab anhelitu qui
 est in nimia uelocitate, erit diminutio percussio-
 nis aeris in cooperitorum epiglottidis in pri-
 ma percussione. Si uero anhelitus almarior me-
 dius iungatur amplitudini medic in officio coo-
 peritorum epiglottidis, tunc uox in ueritate erit me-
 dia inter acutum & grauem: quia motus pecto-
 ris indiget potentia. Ideo qui multum debilita-
 tur, tacet frequenter, nisi ex aliqua sollicitudine.
 & tunc cum magna angustia loquitur: & tunc
 musculi debilitate contringuntur pectus. & transi-
 ens aeris erit tardus: cogitur ergo ut cooperitorum
 epiglottidis ponat ualide strictionem quando uolun-
 tati loqui, ut quod deficit ex uelocitate aeris, per-
 ficatur ex strictione cursum eius in epiglottide: nisi
 si instrumenta uocis amplissima cetera, tunc uox
 destruetur.

Tractatus quartus.

Si spiralis medulla abscindatur in initio pecto-
 ris, & sine colli, & in initio dorsi, ubi septimus
 spondylus occurrat oculo, destruetur exustia

tio totaliter, & uox omnino, nemi enim ueniunt
 ad omnes musculos qui sunt intra costas & intra
 hunc spondylum. Ad diaphragma ueniunt tria pa-
 rta neruorum, quorum unus oritur ex spina me-
 dulla post spondylum tertium spondylorum col-
 li: alius oritur ex spirali medulla post spondylum
 nonum: tertius ex medio inter hanc quidem oritur
 ex ipso cerebro. Si ergo spiralis medulla abscin-
 datur apud tertium spondylum, tunc diaphragma
 cauebit duobus partibus neruorum, & remouebit
 ei motus terni partis, quod uenit ex cerebro. An-
 helitus almarior fit per musculos qui sunt inter
 costas, & musculi qui sunt supra uentrem, augmen-
 tam anhelitum: tamen uox non ex actione illor-
 um muscularum augmentatur. Et si duo nerui qui
 sunt ad partem dextram uentris pulsati destrui-
 antur, uox erit: & accidet musculi qui sunt intra
 costas aliqua occasio, & ramificatur ex his duo-
 bus neruis rami, qui continuatur cum cetera & pas-
 sione, & diaphragmate, & stomacho, & hepate,
 & splene, & omnibus intestinis. Ad musculos au-
 tem qui sunt inter costas non uenit nerui nisi ex
 sola spirali medulla. Et inter musculos & neruos
 qui sunt in epiglottide & canna non est conexio
 etc. Et omnes musculi qui sunt inter costas sunt
 xxi qui totidem habent neruos: quorum si unus
 abscindatur ab uno latere, destruitur medietas an-
 helitus, & medietas uocis. Quosdam putauerunt
 quod duo anhelitus sit naturalis, cum fiat in somno
 & uigilia: & quosdam, & sine uoluntate: alij dicunt
 ipsum esse uoluntarium, quoniam quando uolun-
 tus anhelitus, & quando uoluntas retinetur.
 Et hoc est uerum secundum nos, ut patet ex nostra
 anatomia. Atque dicunt quod est mediatus inter uo-
 luntatem & naturam.

CL> GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE UTILITATE RESPIRATIONIS.

ALOREM uisibilem qui est in
 corde dicit Arist. motum a sine
 pingui, pingui & unguosus exi-
 stente, eodem modo quo flama
 nutritur ab oleo. Et eiusdem ca-
 loris extinctionem, quemadmo-
 dum & flammam dupliciter fie-
 ritnam sicut flama extinguitur dupliciter, siue co-
 sumpto oleo, siue adlata ei minore flama, similiter
 calor uitalis extinguitur in morte animalis, aut
 ex defectu puri & pinguis sanguinis, ut in eosum
 pit, aut aquoso sanguine repletis, aut ex superue-
 ra caloris maioris, ut in febribus. Inuestigamus
 autem Aristot. quare minor flamma extinguit mi-
 norem flammam et apponitur, dicit maiorem flammam
 non consumere nutrimentum minoris flammam
 usquadeo cito, ut non possit atque cito nutrimentum
 succedere. Dico autem maiorem flammam tra-
 here ad se minorem causa similitudinis usquadeo
 cito, ut non possit atque cito minor flamma attra-
 here aliam flammam ex eo a quo nutritur sibi succere

deinde. Nutritur autem flamma non solum a pin-
 guedine aliqua, sed etiam ab aere uicino. & fit
 nutritio non ut quidam putant per alterationem
 nutrimenti, nec per assimilationem eius ad id
 quod nutritur, sed per attractionem partium nu-
 trimenti, similia ei quod nutritur: id enim a quo
 nutritur ignis necesse est ut in se habeat ignis
 partes. Quod autem ignis nutritur ex aere pro-
 batur ex eo, quia si inter terram fodiatur specus
 ampla angustis oris, & magna lignorum congre-
 gries intermissa incendatur immisso igne, obliuiscit
 quidem faragine, necesse est ligna eodem mo-
 mento omnino extingui: exit enim ignis per pa-
 ros terrae superiecit: & non potest esse subsistente
 ad reparacionem ignis exortis, nisi quia aer ob-
 struitor est igne, nec quae mobilis est ut ignis, nisi
 quia necesse est plus aeris instare quam sit ignis
 affluens, qui reparacione est ex eo, pro eo quod non ex ta-
 to aere, sed ex solis ignis partibus quae sunt in ae-
 re sit ignis. Itaque ex plurimo aere multo minor
 ignis: & similiter in omni nutrimento sit ex multo
 nutrimento

nutrimento res medica per digestionem. Vnde et
 aliter enim quicquid sit ex alio, minus est eo à
 quo generatur, quod tamen plerique negant: nam
 facti, inquit, ex modica aqua fit multas fumus,
 similiter quoque ex modica aqua fit multus aer, ita
 quoque ex modico aere fit multus ignis. Dico autē
 quod fumus non fit ex sola aqua, sed habet pluri-
 mum aerem, in quo dissoluitur sunt aquose par-
 ticulae, quod est videre hoc modo: nam quando
 bullit aqua in vase ad ignem, ignis quidem tran-
 sit per poros uasæ ad aquam faciens illam tume-
 scere & ampullas elatari. Similiter ampullæ ex dōre
 dō ignis qui est sub uasē sic ad modicam aquam
 transit ignis ascendens in aerem, attractioque secum
 aquosa particulae, cum quibus aeri admiscetur,
 feruntur aquae particulae fursum, donec defe-
 runtur à calore inferiori aere, quem frigidum esse
 constat ad ostensum est alios. Amplius autem ne-
 bes, cum sit fumus, congelata quidem, sit nix,
 quemadmodum pluita congelata sit grando: nix
 autem plurimum habet aerem, quemadmo-
 dum spuma: & est alba uterque propter aerem sibi
 commixtum: quem Aristoteli esse album ostendit:
 sed haec haec sunt. Quam autem flamma in con-
 tinuo fluxu est, & continue generatur alia & alia
 flamma, succedens posteriori flamma in locū pri-
 oris, in eo in modum fluxus putant quidam priorem
 flammam fursum ascendentem extinguī ab aere.
 Dico autem eam admisseri aeri, dissimulatiq: in
 eo per minutas particulas: nam & similiter dicit
 minutata sicut prius, non solum in eo quoque gene-
 rata est, sed etiam & in aere uicinis, praeteritū
 cum multo plus nutrimenti habet, flamma ex ae-
 re quā ex aliquo alio. Sicut autē flamma in con-
 tinuo motu est, & in modum fluxus alia alia succe-
 dit, & ita calor continue effluit à corde ad uenas,
 & per uenas ad totum corpus, & inde cū nūc ef-
 fluit extra corpus, non & uelles non ab aliud ca-
 lefaciant, quoniam quia retinent calorem continue
 euaporantem à corpore per poros. Sunt autem pa-
 ri uenae subtilissimae per quas effluit calor, & etiā
 fiores, qui nihil aliud est quā aqua sanguini ad-
 mixta, quā quoque poris amplius dilatatis effluit ip-
 se sanguis. Quod autem pori sint uenae subtilissi-
 mae, inde patet, quod quilibet uena producat ex se
 alium uentem minorem, & aliam iterum minorem,
 usque dum diuisio perueniat ad capillares uenas.
 Accidit autem poros per frigiditatem, aut aliquo
 uicosa fumo oppari: & tūc calor multiplicatur
 in uenis: non enim sufficienter euaporare posse,
 tam propter angustiam pororum, tam quia friget
 interius, propter frigiditatem sibi contrariā, quae
 est exterius. Dicit enim Aristoteli, ultimam dige-
 stionem sibi fieri in corde, sanguinemq: in uentri-
 bus cordis generari. Dicit quoque Aristoteli, primū &
 unicā sale inlustrum omnium sensuum est
 cor: non autem cerebrum, ut quidam asserit, haec
 autem est indicium, quod impossibile est dolo-
 rem fieri in aliqua parte corporis, quin fiat passus
 in corde, & si multas luent dolor, sicut syncopen

cordis. Nam omnes partes corporis colliguntur
 habent ad cor per multas uenas, & pelliculas, &
 nervos. A duobus igitur uentriculis cordis pro-
 cedunt magna uena & arteria ad supremū spon-
 dylum colli. nam magna uena quae dicitur uena
 procedit à dextro uentri cordis, & primo transit
 ad glabbā hepatis: & inde per dōctum ad caput.
 Magna uero arteria quae dicitur aorta, quāuis
 procedit à sinistro uentre cordis, primo transit ad
 quantum spondyli dorsi, qui ceteris spondyliis
 uiciorum est cordis, unde quando oculosque spon-
 dyli 7 innititur, declinat quidem in quantum spon-
 dylo dorsi, & in alteram partem dicitur locum ma-
 gnae arteriae. Praedicta uena & arteria uententes
 ad caput, conuergunt in duobus pelliculis cere-
 bri, & etiam pelliculae per omnes spondylos pro-
 tendunt, & tegit spinalem medullam. Dicit autem
 anatomici duplici pelle tegi spinalem medul-
 lam, quemadmodum & cerebrum. Ab his uero
 pelliculis cerebri & spinalis medullae procedunt
 omnes nervi corporis. Nihil igitur de corpore sen-
 sibile est, praeter uenas, & arterias, & pelliculas,
 & nervos, cum sit ex eis unum quoddam con-
 tinuum cum corde. Alia uero membra insensibilia
 sunt, ut ossa, & ligamenta ossium, quorum duplex
 est generis: nam coram quibusdam colligitur ossa
 ad se inuicem alio uero colliguntur ad mufculos.
 Sunt autem & chondrilligines omnes insensibiles,
 quemadmodum & ossium: & plerumque ab os-
 sibus procedunt, & si non omnes. Sunt autem ma-
 xime duae chondrilligines corporis, altera quidem
 ex qua constat trachea arteria, & altera quae
 procedit ab esse prope: & est maxima pars uiciorū
 rēis, & colli matricis. Sunt etiam insensibiles om-
 nes pinguedines, & medullae, & ipsam cerebrū,
 & est etiam caro pulmonis insensibilis. circunda-
 tur autem tribus pelliculis, quarum duae procedunt
 à uena & ab arteria, quae in duobus uentriculis
 cordis procedunt: haec duae pelliculae sunt sensi-
 biles, tertia uero procedit à trachea arteria, quae
 est insensibilis, quemadmodum ipsa trachea arte-
 ria à qua procedit. Itaque per hanc insensibilem
 ad cor secundū fistulas ipsius, quae à trachea arte-
 ria procedunt. Similiter autem hepar & splen
 insensibiles sunt, quemadmodum & pulmo, exceptis
 duabus quibusdam uenis, uenis, & pelliculis quae
 in eis sunt, quae procedunt ad pulmonem, & hepar,
 & splenem, dilatanturq: in eis. Sunt autem glan-
 dae omnes insensibiles, quemadmodum & pingue-
 dines, cum sint de genere pinguedinis, quoniam
 quaedam uidentur sensibiles, propter pelliculas quibus
 inferunt. Sunt autem tam pinguedines quā
 glandulae omnes in corpore admodum & con-
 seruationem caloris naturalis: quoniam enim calor
 à corde ad totū corpus procedat, sunt tamē quod-
 dam corporis partes magis susceptibiles caloris
 quā ceterae: pinguedo etiam quae superposita est hepati,
 & spleni, & intestinis, calefata ea, facitq: nutrimen-
 tum digerit in eis, unde est causa quod pinguedo
 haec in palestra rupta esset, & postmodū haec

da facta, medico erepta esse, corpori pugi supra modum frigoris esse imposita, & contacta cibi digestio in ventre mutata est. Glandulae autem quae à radice linguae sunt, non solum generant salivam, sed etiam digerunt sanguinem in aënis, quae ad meningis cerebri coniunguntur: cum enim meningis cerebri consistit ex subtilissimis venis quae crassius venis colli procedant non potest sanguis aëniulas meningum subintrare, nisi fuerit plurimum digestus. Item glandulae sunt in mesenterio caloris causa, atrahentibus succum cibi ab intestinis ad ventram hepatis. Item testiculi, & mammae glandulosae sunt ad generandum spermam & hac adiacent etiam collo vesicae glandulae, caloris causa atrahentis urinam à renibus, & insuper spermam digerentes. Quidam etiam inter glandulas annumerant renes, qui urinam atrahunt à vena quae est in rena hepatis quomodo Anstet. dicat non ob aliud renas esse in corpore, quàm ut per eos excoletur urinam usque duo deferentia urinam à gibbo hepatis terminantur ad duos renes: & rursus ex alia parte renium oriuntur aëniulas urinariae, procedentia usque ad vesicam, perforata intra vesicam foraminibus pluribus atque subtilibus, per quae fluit urina vesicae: & haec quod si rursus in mortuo animali non apparent, pro eo quod frigida obfusca sunt. Dico autem calorem qui est in sinistro ventre cordis & in arteriis, non solum nutrire ab aere influente per subtilis pulmoneam etiam ab aere influente per poros corporis, quod probatur ex eo quod accidit in passivis, quae cum dicitur suffocata matris, in qua nulla sit manifesta inspiratio aeris. Dico autem in hac passione cor comprimi à matrice solum de viata, modicum calorem remanere, in eo quod nutritur à modico aere influente per poros: nam & similes plura animalia vivunt, non habentia cor, neque pulmonem, quorum calor vitalis cum simplicibus, nutritur ab exteriori aere influente per poros, haec autem sunt parva animalia, ut mulica, & similia: & etiam in piscibus polypodes, & alij omnes qui sanguinem non habent, quomodo etiam de ceteris piscibus sanguinem habentibus dubitatur quomodo spirant intra aquam. Constat autem maiores pisces spirare aërem extra aquam, quos etiam pulmonem habere manifestum est, minores vero pisces, qui loco pulmonis branchias habent, spirant intra aquam spirantem aërem, quod modicum est, intra aquam, per poros branchiarum, qui sunt proportionales subtilis pulmonis, quomodo enim subtilis pulmonis, ita similes & porij branchiarum usque adeo angustantur in ea parte quae terminatur ad cor, ut non capiat aquam, sed aërem solum. qui per poros excoletur ab aqua, transiens ad cor. Quod autem aer sit intra aquam, probatur ex eo quod quando coëglatur aqua, fit minor, propter aënis expressiōnem, unde Aristoteli visum est quod pisces qui branchias habent loco pulmonis, non atrahant aërem: sed aquam intra hanc, ad refrigerandum calorem cordis: nata & li-

mulier delibentibus pulmonem dicit Aristot. quod atrahunt aërem, ad refrigerandum calorem cordis, cum multum sit aënis inspiratum praeter nutritionem calori cordis. Hippocrates autem in libro De generatione animalium dicit atrahere inspiratum coëglantem quater se nutrire calorem cordis. Aristoteles quoque in quodam libro affirmat quod omne nutrimentum insensuum, refrigerat ut quod nutrit, & addit etiam quod debet esse nutritio, fiat caloris angustantem, rursus aëniulas & hoc essentia per similes quod accidit in canente à matrice, quae postquam sumitur, calidiora sunt quam quando plena fuerit, huius rationem causam determinavit in libro quom de spermate edidit: & hoc quidem habent. His igitur praemis, postmodum scire oportet, quod cum in corpore sint omnia, & pelliculae nervi, quae sunt et corpora sanguinis, & spiritus, et pelliculae medullae habet naturam inter nervum & unam: & manifestum est quod ad omnem pelliculam corpus sanguinis aliqua aënis, quae in ipsa pelle distendit in multas subtilis aëniulas, subtilis sanguinis capientes, habet autem & nervos utriusque, ideo & findi potest in longum: sed habet etiam plurimum subtilis, solum capientes spiritum. Dico etiam quod instrumenta omnia sensuum continentur per pelliculas, sicut quae sensus omnia pelliculae, et esse videtur in oculo, cuius pellicula plera sunt humore aëniis, & originem habent à cerebri pellicula: sicut visus non in crystallina humore secernitur, ut Aristoteli visum est, sed in pelliculae cerebri, quorum dicitur procedunt à duabus pelliculis cerebri, & tertia à nervo qui epinicus dicitur, id est utriusque, procedunt ab ipsa pellicula cerebri, est autem praeter has pelliculas tres, quaedam alia quae ita, quae est in oculo, quae ita est, & continet omnes alias procedunt, ipellucula quae septi crassi, & est insensibilis, tunc autem haec pellicula in piscibus valde dura, & hinc in modum osium. Similiter autem & pellicula plera aëniis locata est intra visum, in qua fit auditus. Et pellicula plera spiritus si camelocata sunt intra visum, in quibus est ocellus. Et omnia haec pelliculae organa habent à pellicula cerebri, sicut quae quae quae quae quae & de pelliculis linguae in quibus quibus. De tactu autem dicit Aristoteles, quod sit in carne carnis corporis. Dico autem quod non sit in carne, sed in pellicula carnis commotis: manifestum est enim senescitatem, carnem esse pelliculis valde sensibilibus, quae à crassius venis procedit, & ab eis deponunt subtilis sanguinem ad nutrimentum carnis. Probat autem Aristoteles quod in principio motus, quem admodum & sensus, est in corde, pro eo quod omnia motus sit cum eis & conatus. Vnde autem facit consensus spiritus origo autem spiritus est in corde, sicut ex conato de spiritus, sit motus cum conatu infans amari, & acutus, & etiam motus cerebri, & spinalis medullae, & proinde pariter diaphragmatis. Constat enim visus corporis omnes esse ex nervorum sensibilibus, causa autem

tensionis nerui nulla est alia quam spiritus nerui
inflans. Sed quia origo spiritus est in corde, opor-
tet prius diaphragma inflari, & postmodum uenas,
deinde duplicem pellem spinalis medulle, & ip-
sius cerebri. ultimo uero neruos. Spiritum autem
uoco non solum uaporem sanguinis, sed etiam
aerem inspiratum qui et admittitur. tranfit enim
aer inspiratus in pulmone ad uentos uentris cor-
dis, & inde per uenas & pelles usque ad neruos.
In omni igitur conatu fit per contentiorem an-
helitus, conclusio spiritus inter diaphragma, &
in ipsa fistula pulmonis que procedunt in tra-
chea arteria, ipsaque fit aeris inspiratio. & hinc

duo per quod spiritus compressione diaphragmatis trans-

mittitur per fistulas pulmonis ad uentres cordis,
& inde ad uenas, & pelles, & neruos. Contingit
item oppilationem fieri in loco in quo uena &
arteria procedentes in corde transmittuntur per col-
lam, coniunguntur ad pelliculas cerebri & spina-
lis medulle, ex humore aut fumo multo, aut paru-
o, & tantum crasso, aut subtili. siq. fit appella-
tio per angustiam uenturum que procedunt ab
illis uenis, distillantur que in pelliculis cerebri
& spinalis medulle. Dico autem ex hac oppila-
tione fieri somnum: quod est epilepsiam, & quan-
doque etiam apoplexiam. fit autem apoplexia ex
humore plurimo & crasso, epilepsia ex humore
non tanto, neque adeo spisso. & quandoque ex fo-
lo fumo crasso, ascendente in stomacho, aut pede,
aut aliquo membro alio. in his quidem uidetur
aura subtilis & frigida ascendere ad caput. Som-
nus autem fit ex multo fumo subtili, faciente dit-
torem, sed minorem, & facile solubilem op-
pilationem, unde quidam in somno sentiunt, &
mouentur, et etiam loquuntur, et imaginantur
formidantes: nam & similiter imaginatur quidam
in epilepsia, et etiam in syncope, que est pulsio
cordis. Fit autem quibusdam in epilepsia spuma
circa os, dum spiritus qui fertur à corde in uenas
sorsum occurrat humori facienti oppilationem,
& et admixtus spuma fit. Est enim spuma admi-
xto aeri & aqua, aut humore. Ideoq. alba est ut
aer, & epistates quoque in epilepsia que fit in som-
no, fit autem ex multione tanquam epilepsia. Ide-
oq. non in uigilantia, sed in dormiente: ut enim
perdiditum est, somnus & epilepsia sunt in eor-
dem loco, & ex simili causa: unde Aristoteles di-
cit epilepsiam esse somnum quendam uocum epistates
longo tempore perduras in epilepsiam con-
uertitur. Amplius autem dicit Aristoteles quod
quibusdam uenis colli compressis fit homo insen-
sibilis, & similis dormienti: unde & antiqui uo-
cas illas uocauerunt comotidas, propterea quod in
eis fit carus, quod est insensibilitas, & immobili-
tas totius corporis. Conclusio diaphrag-
matis que fit in respirando, causa est prolationis
motum, quando uulsa, que est in pectore, supponi-
tur trachee arterie ita, ut respiratio fiat per an-
gustum spiritus enim exiens per angustum, quod
colligitur uulsa sibi opposita, facit sonitum: alio-

quin si respiratio sine sona, quando spiritus libe-
rum habet exitum: est enim diaphragma, respira-
tionis origo, et uocis, et omnium uirium corpo-
ris. Est autem & ipsa uulsa principii uocis, quia
sensibilis ac mobilis, quemadmodum diaphrag-
ma. Et insuper efficit uires corporis quemadmo-
dum & ipsum diaphragma. nam in omni conatu
fit oppilatio omnino di trachee arterie superposi-
tae uulsa, ut compressio diaphragmatis, spiritus
qui est in fistula pulmonis, non possit forsitan
per os exire, sed transmittatur ad cor, & à corde
ad uenas, & inde ad pelles cerebri, & spinalis me-
dulle, à quibus nouissime transmittitur ad ner-
uos: quorum tensio uires corporis efficit. tenduntur
autem, modico spiritus eos subsannare & in-
flante. Pulmo autem est immobilis secundum se-
ipsam, & insensibilis, quemadmodum & ipsa tra-
chea arteria. Vnde & in peripneumonia non senti-
untur dolor, sed grauitas sola. Mouetur autem pul-
mo cum diaphragmate, eo quod colligantur ha-
bet ad ipsum quibusdam pelliculis & insuper ex
eo, quia dilatatione diaphragmatis, maior est illi
capacitas inter diaphragma, quam necesse est in
pleni ex aere in ipsa, & inflante fistulas pulmo-
nis, que intra diaphragma continetur. Quare
autem de motu diaphragmatis, uerum sit uolun-
tarius. Si enim est uoluntarius, quemodo igitur
fit in dormiente: si autem non est uoluntarius,
quemodo ergo potest uoluntarie renouari: nam et
quidam leguntur tandem continuo hystonice exor-
ti sunt. Dico autem motu diaphragmatis uolun-
tarium esse, fieri quidem uoluntarie per ritum,
nihilominus eia fieri propter aliam causam. nam
cum calor continue effluit à corde, necesse est con-
tinuo inflare aerem ad cor, que inflat pulmones:
& propter hoc totum diaphragma, pro eo quod pul-
mone inflato necesse est capacitatem diaphrag-
matis augmentari. Non solum autem inflatio pul-
monis, que fit ab aere inspirato, causa est ut dia-
phragma dilatetur: imò etiam quia aer inspira-
tus transit in pulmone per cor ad uenas diaphrag-
matis, procedentes à corde, in quo est origo
neruorum omnium, non solum pulsantur, imò etiam
& aliam, ut alibi ostenditur. Non solum autem
uenae diaphragmatis inflantur spiritus, imò etiam
aliter uentremotiores à corde, ut in locis conuul-
si uidere: nam & uenas pelles cerebri ab eor-
dem causa accidunt inflari, ut apparet in habenti-
bus fractum cranium, si in uentremotibus: nam
& spiritus qui neruos subsannat, procedit à corde
ad neruos per intermediata uenas: quod probatur
ex eo, quod quibusdam uenis colli compressis,
fit homo absque omni sensu & motu. Non solum
autem pulmo ministrat cordi aerem ad nutrimen-
tum calorem uitae, imò etiam communis & con-
ferre calorem qui est in corde: cuius simile est in
ceteris uidere, qui superponitur igni ad confer-
uandum ipsum. Habet autem pulmo quemad-
modum & cinis plurimam raritatem, per quam
habet ignis moderatam respiracionem, et mode-

missa: exit enim ignis per poros uentose, & necesse est aerem subingredi. Idem quoque est uideri in hepate, quod spongiosum est & calidum attrahit succum cibi ab intestinis per medias uentosas cuiusdam pellis. quæ media est per intestina & concuam uenam hepatis, & continuata est utriusque, dicuntur autem uentosa ista mesariae, seu mesentericæ, pellis in qua sunt, mesenterium, siue mesærum appellatur, & protenditur à medio uentre per intestina. Dicit enim Aris. mesen tertium uicè radicis obtinere: sicut enim radix attrahit nutrimentum à terra, ita et mesenterium ab intestinis nutrimentum corporis animalis. Cor etiam, in cuius cœcitate plurimus est calor continue effluens, attrahit continue à filiulis pulmonicæ, attrahit etiam succum cibi à concava uena hepatica, ut ait Aris. in corde perfecte digessim sanguis fit. Rursus autem cor attrahit ab intestinis succo cibi aliunde quod per hepar ad est per mediâ arteriam. Arteria enim quæ præceditur à corde per dorsum, & coniungitur mesenterio, non transit per hepar, cum dicat Aris. in hepate nulla est omnino arteria. Est autem sanguis arterie liquidior quam uenæ: & præ nimia sui aequalitate non coagular, quemadmodum sanguis qui est in uenâ: huius autem hæc est causa, quod hepar uenæ superpositum maximâ habet uim attrahendi, attrahitque succum cibi multo ac spissum ab intestinis: ideoque in uena multus est sanguis ac spissus, qui cito coagularatur euaporante aqua. cœterario uero sanguis arterie modicus est & aquosus, pro eo quod arteria habet uim attrahendi debilem ex solo proprio calore, & etiam ex corde. Dicit enim Aris. quod in quibusdam animalibus sanguis ipsius uenę liquidus est, & non potest coagulari, ut in ceruo, & leporentis: quod huiusmodi animalia timida, pro eo quod habent sanguinem frigidum & aquosum, rursus autem quædam animalia habent sanguinem ualide spissum ac terrestrem, qui coagulari statim, ut canes: cuius etiam sanguis uenensius est. Et huiusmodi quidem animalia habent pinguedinẽ quandam terrestrem, quæ seipsum dicitur, & sunt plurimum ossiosa, & sunt etiam calida & audaciam sanguis terrestris plurimum calidus est, pro eo quod est receptaculum amoris: sed prius contingit calorem in eis episse, ut est uideri in calce, & cinere, similiter & salenam sal genus terre est: estque sal terra incensa quod probatur Aris. ex eo, quod quibusdam calamis incensis & incineratis fit sal, si missus fuerit aque, et eadem aqua bulliat ad ignem: uinum etiam quæto fortius est, tanto terrestrius est, quod probatur ex eo, quod quanto fortius est uinum poderis plus habet adæquatum quod supereminet oleum in eo. Amplius autem uinum, & liquores alij uarios sapores habent ex terra sibi admixta: unde in quadam regione uinum sulphureum ad ignem in uerbis, indutit in modum salis, euaporante aqua. Dicit etiam Aris. quod

in sanguine spisso inueniuntur neruuli quidam: & quanto spissior est sanguis, tanto plures inueniuntur in liquido autè sanguine nulli possunt inueniri. Dicit etiam Aris. quod homines liquidioris sanguinis, sunt timidi, sed boni sensus, ex eo quod molles carnes habent, sanis passibilibus maxime in eis insensum mentis sensus. Videndum autem est deinceps, utrum aliquis meratus sit uena ad arteriam, quod quidem probatur ex eo, quod si inciditur uena aut arteria, effluit omnis sanguis, tam qui est in uenis, quam qui est in arteriis. Quæritur autem quomodo da sanguis inter arteriam, si uerum est, ut plurimum potant, totum succum cibi ex quo fit sanguis transire ad uenam hepaticam. Aris igitur quædam, quod cum uena & arteria habeant in corpore partem communem filulam quædam habentem, sunt quidem in medio situm filularem quidam meratus angustis, per quos excolatur sanguis, & meratus illi in mortuo animali non apparent, quoniam per frigiditatem sunt obstructi. Dico etiam mesariatum, per quod transit succus cibi ab intestinis per totum corpus, non solum continuat uenam hepatis, imò etiam arterie cuiusdam procedentis à dorso, & non transeunt per hepar, sicut testatur omnes qui de anatomia scripserunt. ex quo manifestum est, succum cibi non omnino transmitti ad uenam hepatis, imò etiam partem ad arteriam. Amplius autem uena & arteria simul in toto corpore sunt, præterquam ut ait Aris. in hepate & splene, iungunturque adiuuicem quibusdam pelliculis, in quibus sunt uenule fistiles, per quas ab arteria ad uenam excolatur liquidus sanguis. Scire etiam oportet quod non solum à uena hepatis, imò etiam ab arteria sunt meratus quidam ad renes. Dico autem quod ab omnibus uenis & arteriis corporis mittitur urina, quemadmodum & sudor: nam quemadmodum urina, ita quoque sudor nihil aliud est quam aqua sanguinis admixta. Dico etiam quod quemadmodum hepar, ita quoque & splen attrahit succum cibi ab intestinis per medium mesenterium, cui continuata est uena splenis, quemadmodum & hepatis uena. unde splen ut ait Aris. recte hepar sinistram potest appellari: item à corde procedunt uena ad splenem, quemadmodum ad hepar, per quam cor attrahit sibi succum cibi à splene, quemadmodum ad hepate. In splene autem ut ait Aris. nulla est arteria, quemadmodum nec in hepate. Dico autem quod in curuatura hepatis & splenis inueniuntur tam arterie quam uenæ: in gibbo autem hepatis sola inueniuntur uenæ, quæ conueniunt ad euam uenam, in gibbo uero splenis nec uena est nec arteria. Miror autem quæ plurimos antiqorum ignorasse uim splenis in corpore humano: alios autem opinatos molle, penitas erratelle solas uero Aris. in libro De partibus animalium diligenter super hoc scripsit, qui fuit uerus solus uentatis ostensor.

de si prius
causis

de si causis

CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

CVI TITVLVS EST COMPENDIVM PVLIVM.

245

o c et quod de pulſibus poſſibile eſt competentem modam circū. Primum autē aiunt ege

M nam antiquū de pulſibus. item non de pulſibus hoc intuliffe; ſed de palmon, id eſt de ſaltū? ignorauit enim ut decēs hīc uir

que exiſtat differentia pulſus & palmi, id eſt ſaltus, ſicut deinceps oſtendemus. primum dicentes quid ſit pulſus.

De diffinitione pulſus.

Pulſus igitur eſt diaſtole, id eſt diſaſtio, & ſyſtole, id eſt conſtrictio cordis & arteriarum. ſolæ enim hæc eorum quæ in nobis, pulſuali motu mouentur. Alia uero, quæcumq; uidentur & ipſa pulſualiter moueri, ut meningis, que circa cerebrū ſunt in pueris uiſæ, ſecundum participationem arteriarum mouentur, circa quas particulas ſit palmos, id eſt ſaltus, & tremor, & ſpasmus.

De his quæ pulſū ſimulant.

Similia uero pulſus ſunt, et palmos, id eſt ſaltus, & ſpasmus, & tremor: etenim & hæc uidentur quibusdam ſi fieri, ſicut & pulſus, ex diaſtole & ſyſtole. Differentia uero in eis exiſtit plurima. Igitur Praxagoras quidem exiſtimauit hæc ad ſe uicem diſſerre quantitate, non ad huc autem qualitate: ſieri autem ex pulſu qui magis, eo circa motum extenſo, palmos, id eſt ſaltum, ex palmo uero, tremorem: & hoc quidem Praxagoras uir nō liber neq; in his quæ ſecundum medicinam ſunt contemplationibus, neq; in alijs ſecularibus. Herophilus uero diſtinguens inſiſtens huic loco, in qualitate magis eas diſſerētiās inuenit. fieri enim pulſum circa arterias ſolās & cor: palmon autem, id eſt ſaltum & ſpasmus, circa mufculos & neruos, & pulſum ſimiliter generari cum animali, & mori cum eo. Fit autem pulſus ita, quando cor attraxerit ex pulmone ſpiritum, primus quidem eum ſuſcipit in ſiniftrum ſuum uentriculū: deſiſ ſuper concidens deinceps ipſis arterijs præbet. Contingit igitur in conſtrictione, repletis his quæ in corpore ſunt arterijs pulſum perſicū, euacuatis autem, ſyſtole. Igitur arterijs quidē, ſicut dixi, replete pulſum perſicū, aſſumentes ſpiritum, cor autem euacuatum, ſicut deinceps demonſtrauimus. Proprium igitur terminum, id eſt diſſinitionem dedimus eius, pulſum dicentes eſſe diaſtole & ſyſtole cordis, & arteriarum.

Vnde conſtit pulſus.

Conſiſtit autem pulſus ex diaſtole & ſyſtole: quia uero impari & eodē tempore & cor & arteriæ pulſum perſicū, & propterea exiſtimāt ſerē omnia q; repletis utriuſq; ſimiliter ſiari, uolo repræſentare eorū errorum. Nā quod quidem impari tēpore ex arterijs & corde pulſum qui ſit aſſumimus, manifeſtū eſt: quod autē arterijs quidē reple

246

tis, corde uero euacuato hoc fiat, uolebā remittere eos qui uolūt diſſerre, ad anatomia, id eſt ad inſpectionē, ut alii non uideat inuidas eſſe & luorem habere, paucis repræſentabo. Corpus cordis, id eſt ſubſtantiā, picea forma exiſtit: & ampla quidē pars eius in qua ſunt ora uentriculorum eius, pulſum uidentur, & in medio quatuor fibrarum tacet una enim fibra breuiſſima reliquarū cœlentis, tertium thoracis ſpatium repleuit. Acuta uero pars eius & oblonga ſecundū ſurſum & eſt peſtore, non ut ſit cōtinua ſicut eſt baſis eius pulmōni, ſed eſt abſoluta. Coniunctur autem undiq; cor membrana quod uocat pericardion, id eſt circa cor. Hoc autē nō ſolū pulmōni unitū eſſe inuenies à latioribus, ſed & peſtori, in illis partibus in quibus diximus cordis acutū abſolutū tacere. Contingit autē ita, quando quidē ex pulmōne attraxerit ſpiritū reple tum undiq; ipſum ad latera incedere, & multum ſpiritum à peſtore auferre: quando uero uariam euacuabitur cor, & euacuatum in naturali ſiguram recurrent, tunc proſiſt peſtori, & percuiſionem facit, & ita concidens pulſum perſicū.

De differentijs naturalium pulſuum ſequentium ætatem.

His autem ita habentibus, dicemus prius diſſerētiās naturalium unamquęq; ætatis ſequentium pulſum, demū eas quæ ſunt in febrilibus, & poſtea pulſus qui inueniuntur ſecundum poſitionē. In fine uero, pulſus qui abſti ſunt demonſtrati.

De pulſu puerorum nouiter genitorum.

Igitur modo genitorum pulſus puerorum exiſt ſit breuis omnino, & indeterminatus, & in diaſtole & ſyſtole. hunc pulſum Herophilus alogon, id eſt irrationalem conſiſtere ait. Irrationalem uero uocat pulſum eum, qui non habet aliquam ana logiam, id eſt proportionem: neque enim duplicem, neque hemioliam, neque aliam quādam rationē habet huic, ſed breuis eſt omnino, & magnitudine puncturæ acies nobis aduenit: ideo & primum Herophilus alogon, id eſt irrationalē eum competentē dixit.

De pulſu creſcentium.

Procedere uero ætate, & corpore in augmentatiōnem uenire, & ad rationē, & pulſus augetur ad rationē, diaſtole latiorē ſyſtole accipere: quando de reliquo eſt eis logia, id eſt rationē adæquare ad demonſtrationē eius quæ ex grammatice manuſcriptionis. Nā primus quidē pulſus qui in modo genitis pueris inuenit, rhythmū, id eſt tenorē eum qui breuis ſyllabꝫ exiſtit, etiā in diaſtole & ſyſtole habet: & propterea dicitur intelligi. pulſus autē eorū qui apud augmentatiōnē ſunt, proportionatilis eſt pedi qui apud eos theo. eſt autē hic tritonus, diaſtole quidē in duo tēpora accipiens, in unum uero ſyſtole. Pulſus uero eorū qui in ſtatu ætate ſunt, in utriuſq; par exiſtit, ut in diaſtole & ſyſtole,

2064

l 2 compara

comparatus pedi vocato spūdo, qui usque distyl-
labonum pedum longissimus est: cōstat igitur ex
reporibus quatuor. hunc pulsum Hierophilus per
partē vocat huius pedi. Declinatio vero & si-
militudo sentiam pulsum, & ipse ex tribus cōponitur
temporibus. diastole duplo systole accipit longi-
orem. & hi quidem sunt pulsum qui secundū lati-
tudinem ætatis in sanis sequuntur. demumque vult sunt
in febricitantibus. De pulsu in febricitantibus.

Eorum qui incipiunt febricitare pulsum paruum om-
nino est & submissum, perferentem patientem in us-
trifig & in diastole & systole, ut ferme quādoque &
vix incidat tactus in superadditione vero secun-
dam partem adauget, diastolen & systolen accipi-
ens, & maiorem & proliorem propter spiritus
ascensionē: in statu vero in ustrifig par exiit & in
systole & diastole, ceu & febrī paritatem accipit
resin descensione vero systolen quidem diastole
accipit proliorem. Calor vero in ventre, super
abundat magis quā in extremis: quia in primis
quidem fere uniuersus calor in medijs superabun-
dat, ut multoties & in frigidari cōtingat extrema.
Quando autem sunt in superadditionibus, circa
media quidem amplius est calor, in extremitatibus
vero paucior: statum autem accipiente febrī & ca-
lor pariter inuenitur in extremitatibus & in me-
dijs. Et hi quidem sunt qui secundū latitudinem
sequuntur febricitantes pulsum.

De pulsum passionum in generali.

Pulsum autem qui secundum passionem sunt
multis & diuersis existentibus, & de his pulsum
qui in acuta passionibus sequuntur dicemus.

De pulsu phreniticorum.

Phreniticorum vero pulsum breuissimum & erroneum,
& non bene robustum, propterea quod constitit
spiritus à vigilijs motus superaccidit tactus, ac si
accideret motus ab arca tensi nervi & chordæ: &
omnino minimis periculis manuum nostrarū su-
peraccideret, id est occurreret.

De pulsu lethargicorum.

Lethargicorum vero pulsum est magnus & us-
cus secundum longitudinem & latitudinem, non
sine superaccidens profundo intellectu: quare &
quidā presumpserunt dicere pulsum incorporis.

De pulsu cardiacorum.

Cardiacorum vero pulsum est, minor qui fini-
liter est pulsum phreniticorum: robustior vero &
quasi morosior, ut & alij partibus subacidat, id
est sentitur tactus: hoc autem in spiritu quandoque
quidem remissionem accipiente & retentionem,
quandoque vero intentionem.

De pulsu pleuriticorum.

Pleuriticorum & peripneumoniarū pulsum
in paucis quidem est differentia, solum autem his
qui usque ad spiritus, ut & alij partibus subacridat, id
est sentitur tactus: hoc autem in spiritu quandoque
quidem remissionem accipiente & retentionem,
quandoque vero intentionem.

De pulsu epilepticorum.

Epilepticorum vero, eorum quidem qui sunt

A sine spūdo & cōtione particulari, pulsum est
magnus & diacenus, id est uacuus, & communis,
& fugatus, perferentem patientis quem plerumque
& hi quidem sunt pulsum qui secundum hanc pas-
sionem secundum plurimum insequuntur, simi-
les pulsum lethargicorum. Eorum autem qui sunt
cum spūdo pulsum est magnus, & diacenus, id
est uacuus.

De nominibus pulsum.

Sciendum autem quod omnis pulsum consistit ex
magnitudine & uelocitate & plenitudine et thym-
mo & uenore. Ex magnus est secundum longi-
tudinem & latitudinem & profundum, digna ratio-
ne tactus accidens. Plenus autem est uehementis,
& quasi meruit tactum percussus. Eurhythmos
autē id est bene tenoratus pulsum, qui in unaquaque
parte naturaliter consequentem seruat. Dicitur
autem hic pulsum eurhythmos. Pararhythmos ne-
ro est, qui cito desinit a manu. Velocitas autem à
spirititudine differt. nam uelocitas quidem secun-
dam unam partem arterie intelligi percussione,
spiritudo uero secundum plures. Ita demum dicitur
quidem uelocem eum qui in paruo tempore
longitudinem explet. Spūsum autem qui cōtinue
per eundem locum decurrit.

De generibus pulsum.

Genera pulsum secundum quatuor spirititudines,
& raritas in quo uelocitas & tarditas, secundum
totū robur, id est tensum, uehementiam & amydo-
tes, id est obliquitas secundum corpus arterie, du-
ritias & mollesitas igitur hi quidem ita.

De nominibus secundum antiquas
quorundam pulsum.

Diriceps uero de his pulsum qui à arteri-
bus scripti sunt, & necessarii maxime sunt, & in
quiete existit dicimus. Dicitur quis pulsum myo-
rizon, id est inanis modo cūdamus. causa sunt nar-
tes due differentie, hic quidem namque ueritas du-
gitis manus & uehementis, demum eas que desin-
eps sunt diastolen longiores accipit, in fine nar-
tes & cines & magnus & uehementis sentitur. Ali-
us uero paruum sentitur, et eas que diriceps sunt

immisiones magnas operans, rursus & cines &
paruus accidit. hic pulsum quidē quādoque inanis
& sanos naturaliter alleperens. quādo uero inanis
nua fuerit in agrotantibus in paritate superabun-
dant, eos qui debet aliter pericidant. Qui uero in
magnitudine, eos qui in lethargia dicitur pulsum
& parapsitō, id est intercedens, quādo plures dia-
stolen & systolen operari dimittit, secundum dia-
stolen spiritudo stulerit hic pulsum quidem quan-
doque sequi & sanos, quādo uero in agrotantibus
inuentus fuit, nihil irrationale significat. Dicitur
quidē pulsum diacenus, quādo diffus arteria ma-
ior remuna distendit, alterā autem breuiorem. hic
pulsum si in sanis quādo à curibus, uel exercitijs,
uel aliud quid cito nobis operantibus in egyptijs
bas uero, manibus maxime leuatis inuenit. Dicitur
autē pulsum & dorsaditō, quādo magnus prius ac-
cidit, mox breuis accidit, ut paucis anteq̄ systole
faciat